
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021400110

110

Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Leia-se:
4. Serão eliminados do concurso os candidatos que:
a) se recusar a ser filmado;
b) prestar declaração falsa constatada em procedimento administrativo da

comissão de heteroidentificação nos termos do parágrafo único do art. 2º da Lei nº
12.990, de 2014.

III - Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho

EDITAL
QUARTA RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 1/2022

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para
conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO referente ao Edital nº 01, de 03 de
janeiro de 2022, publicado no DOU em 04/01/2022, que trata da abertura de
CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR no âmbito da Universidade Federal do Amazonas, conforme a
seguir:

I - RETIFICAR o item abaixo como segue e não como constou:
1.1. O presente concurso público é destinado ao provimento de 43

(quarenta e três) vagas do cargo de Professor do Magistério Superior, distribuídas
entre as Unidades Acadêmicas da capital e do interior.

6.1.1.9. Por meio de publicação a ser realizada posteriormente no sítio do
concurso público, serão definidas as vagas que terão incidência da reserva legal para
candidatos com deficiência das vagas inicialmente estabelecidas neste edital, nos
termos da tabela a seguir:

. CÁLCULO PARA RESERVA LEGAL PARA PCD

. Total de vagas ofertadas 43

. Total de vagas por reserva automática 0

. Total de vagas pela definição 3

. Total de vagas reservadas 3 (5%)

6.2.3.6. Por meio de publicação a ser realizada posteriormente no sítio do
concurso público, serão definidas as vagas que terão incidência da reserva legal para
candidatos autodeclarados negros das vagas inicialmente estabelecidas neste edital, nos
termos da tabela a seguir:

. CÁLCULO PARA RESERVA LEGAL PARA NEGROS

. Total de vagas ofertadas 43

. Total de vagas por reserva automática 0

. Total de vagas pela definição 9

. Total de vagas reservadas 9 (20%)

II - EXCLUIR no Anexo I - Quadro de Vagas:

. Código UnidadeÁrea de
Conhecimento

Titulação RegimeClasse/PadrãoLocal
de

Prova
(...)

Total

. 0122ISB04ISB Enfermagem
geral,
urgência
e
emergência
e unidade
de
terapia
intensiva

Graduação em
enfermagem com
Especialização em
Urgência e
Emergência e/ou
Unidade de Terapia

Intensiva (UTI)

DE Auxiliar
com
Especialização,

Nível 1

Manaus-
AM

1

III - Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: convênio de cooperação acadêmica. Processo: 23106.054280/2020-45. Partícipes:
Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Tampere University.
Objetivo: as partícipes neste convênio desejam continuar cooperação e interação
interuniversitária, intercâmbio científico e cultural, bem como promover a compreensão
mútua e respeito entre os cidadãos da Finlândia e do Brasil. Assinatura: 14/01/2022.
Vigência: de 14/01/2022 a 14/01/2027. O Senhor Virgílio Almeida (Secretário da INT) e a
Senhora Mari Walls (President of the Tampere University).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação, Que Entre Si Celebram A Universidade Federal do Acre - Ufac e A
Agrocortex Madeiras do Acre Agroflorestal Ltda. O presente tem por objeto formalizar as
condições básicas para a realização de Estágios Obrigatórios de estudantes regularmente
matriculados na UFAC junto à Instituição Parceira, Nos Termos da Lei N° 11.788/08. da
Vigência. O Presente Termo Terá Vigência Até O Dia 09 de Fevereiro de 2027. da
Autorização. Processo 23107.019873/2021-36

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154032 - UFCSPA

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23103.208560/2020-18.
Inexigibilidade. Nº 30/2020. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAU D E
DE P.ALEGRE. Contratado: 01.404.158/0001-90 - PEARSON EDUCATION DO
BRASIL LTDA. Objeto: Proceder à prorrogação do contrato original pelo prazo
de 12 meses, proceder a revisão do preço pactuado, alterar o índice de
reajuste previsto na cláusula sexta do contrato original, proceder o acréscimo
1000 licenças ao atual contrato. Vigência: 12/02/2021 a 11/02/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 135.000,00. Data de Assinatura:
09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005032731202111 . Objeto: Contratação de Fundação de Apoio para
prestar serviços de Gestão Administrativa e Financeira no "IV Simpósio Nacional de
Engenharia de Produção" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Gestão administrativa e financeira
de evento Declaração de Dispensa em 25/10/2021. CARLOS EDUARDO SOARES
CAMPAROTTI. Coordenador do Projeto. Ratificação em 12/11/2021. CRISTIANE STOLTE. Pró-
reitora de Administração. Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA :
10.482.039/0001-46 FUNDACAODE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO -
FUNAEPE.

(SIDEC - 11/02/2022) 154502-26350-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005023143202188. Objeto: Registro de Preços para contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de Guarda-Vidas credenciados no Corpo
de Bombeiros, com certificado de aptidão técnica no combate em afogamento, salvamento
e resgate, além do fornecimento de materiais e uniformes necessários à execução dos
serviços para monitoramento, segurança e orientação dos frequentadores das piscinas da
Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD). Total de Itens Licitados: 1. Edital:
14/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes,
1761, - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00036-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 14/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/02/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/02/2022) 154502-26350-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005028154202154. Objeto: Pregão Nº.: 10/2022 - AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS PARA ACONDICIONAMENTO, EMBALAGEM, CAMA, MESA, LIMPEZA E
HIGIENE.. Total de Itens Licitados: 84. Edital: 14/02/2022 das 08h00 às 11h00 e das 14h00
às 16h00. Endereço: Rua João Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00010-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLEITON RODRIGUES DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/02/2022) 154502-26350-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005028434202162. Objeto: Pregão Nº.: 23/2022 - AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS PARA PESQUISA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/02/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00023-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/02/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/02/2022) 154502-26350-2022NE800001

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA Nº 1, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PSSPS 2021.2 / 2ª ETAPA

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
(UFGD), tendo em vista as disposições dos incisos IV e X do artigo 2º da Lei n.º 8.745, de
1993 e respectivas alterações, considerando o contido no Edital de Abertura CCS n.º
90/2021 e no Processo n.º 23005.031214/2021-16, relativos ao Processo Seletivo
Simplificado de Professor Substituto da UFGD, resolve:

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, o resultado final da 2ª Etapa do PSSPS
2021.2.

LINO SANABRIA

ANEXO I - RESULTADO FINAL DA 2ª ETAPA DO PSSPS-2021.2

. METODOLOGIA DO ENSINO DO TEATRO - FACALE

. NOME CPF PROVA DIDÁTICA PROVA DE
T Í T U LO S

SCORE TOTAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Camile
Cecília dos
Anjos

XXX.943.XXX-
49

8,33 5,23 13,56 1º

. ECONOMIA/TEORIA ECONÔMICA - FAC E

. NOME CPF PROVA DIDÁTICA PROVA DE
T Í T U LO S

SCORE TOTAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Claudia Vera
da Silveira

XXX.012.XXX-
86

8,63 8,00 16,63 1º

. ESTRUTURAS/SOLOS/INSTALAÇÕES PREDIAIS - FAEN

. NOME CPF PROVA DIDÁTICA PROVA DE
T Í T U LO S

SCORE TOTAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Gean
Henrique
Sabino
Freitas

XXX.634.XXX-
88

7,16 2,75 9,91 1º

. Leonardo da
Rosa Walz

XXX.572.XXX-
70

8,10 1,20 9,30 2º

. ESTRUTURAS/FUNDAÇÕES/ESTRADAS - FAEN

. NOME CPF PROVA DIDÁTICA PROVA DE
T Í T U LO S

SCORE TOTAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Luiz Paulo
Cardoso
Florencio
Gonçalves

XXX.588.XXX-
04

7,00 4,50 11,50 1º

. EDUCAÇÃO MATEMÁTICA/ETNOMATEMÁTICA - FAIND

. NOME CPF PROVA DIDÁTICA PROVA DE
T Í T U LO S

SCORE TOTAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-14T05:04:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




